<sup>17</sup> Anselmo, *De grammatico*, c. XIV, Opp. I, 159, 26 sgg.

grammatica, ma non senz'altro che si tratta di un uomo; basta pensare alla differenza che corre, nel significare l'uomo, fra il termine «grammatico» ed il termine «uomo»; questo significa direttamente l'uomo, mentre il primo lo può indicare solo in modo indiretto, ossia per mezzo del sapere la grammatica, che è ciò che direttamente da esso viene significato<sup>18</sup>.

Principalmente al problema della «significatio» Aristotele avrebbe dedicato, secondo Anselmo, la trattazione delle *Categorie*. Ivi si tratta certamente di classificare nelle varie categorie la realtà; e pertanto si muove dal principio per cui «*omne quod est, aliquid horum est*»; ma l'intenzione principale di Aristotele non sarebbe stata quella di «ostendere quid sint singulae res»; nemmeno egli si sarebbe preoccupato di considerare «*quarum rerum sint appellativae singulae voces*»; e avrebbe piuttosto mirato direttamente e principalmente alla questione della «significatio», svolgendo un'indagine circa la domanda: «*quarum rerum sint significativae singulae voces*»; d'altra parte impostare la questione della «significatio» delle «voces» non si può senza porsi il problema del «*quid sint res*». Le «voces» non significano se non le «res»; chiedersi quindi che cosa significhino le parole equivale a chiedersi anche che cosa siano le cose. La ricerca aristotelica è quindi, per Anselmo, una ricerca intorno alla «significatio» delle parole, intesa in senso stretto, pertanto intorno a ciò che le parole significano per sé e non per altro, di ciò che significano direttamente e non indirettamente. In tale ricerca si mira a ciò che le parole significano intrinsecamente, alla «significatio» che «*eisdem vocibus inest*» e che pertanto costituisce la sostanza delle stesse parole. Si giunge così alla conclusione per cui la «*vox*» grammatico «*est vox significans qualitatem*», mentre grammatico, in quanto «*res*», «*est qualitas*».

<sup>18</sup> Anselmo, *De grammatico*: «*M. Nomen ergo albi significat tibi equum. D. Significat utique. M. Nonne vides quia alio modo, quam nomen equi? D. Video: nempe nomen equi, etiam priusquam sciam ipsum equum album esse, significat mihi substantiam per se et non per aliud. Nomen vero albi equi substantiam significat non per se, sed per aliud, id est, per hoc quod scio equum esse album; cum enim nihil aliud significet hoc nomen, quod est albus, quam haec oratio quae est habens albedinem, sicut haec oratio per se constituit mihi intellectum albedinis, et non eius rei quae habet albedinem; ita et nomen. Sed quoniam scio albedinem esse in equo, et hoc per aliud quam per nomen albi velut per visum intellecta albedine, per hoc nomen intelligo equum, per hoc quod albedinem scio esse in equo, id est per aliud quam per nomen albi, quo tamen equus appellatur*» (c. XIV, Opp. I, 160, 28).